
COMUNE DI SELEGAS 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 610 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N. 254 DEL 19-10-2023 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE MENSA 
SCOLASTICA "PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" 
Adeguamento funzionale e allestimento della mensa scolastica della scuola 
Gaetano Cima. CUP G65F21000590001 - CIG: A01C237840 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  
 
Visto il decreto del Sindaco, prot. n. 2 del 04/09/2023, con il quale è stata nominata 
Responsabile del Servizio Tecnico l’Ing. Roberta Manis, per l’espletamento di funzioni e 
potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;  
 
Visti, altresì: 

 lo Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei contratti; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 2 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti 

Pubblici e ss.mm.ii.; 
 il Decreto Legislativo del 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con L. n. 120/20), 

successivamente modificato con il Decreto Legislativo del 30 maggio 2021 n. 77 
(convertito con L. n. 108/2021); 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, entrato in vigore il 01/04/2023 ed 
efficace dal 01/07/2023; 

 

PREMESSO CHE 

1. L’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione per l’adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti 
sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento. si 
inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani 
a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e 
della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”, nell’ambito dell’azione 10.7.1 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 
sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), 
del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 
2020 (di seguito, PON); 

2. il Comune di Selegas ha trasmesso in data la propria candidatura in data 
29.07.2021 per il finanziamento del progetto di “Adeguamento funzionale, messa 
in sicurezza impiantistica e allestimento di mense scolastiche” per un importo di € 
200.000,00; 

3. con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 giugno 2023, n. 126, sono 
stati ammessi al finanziamento ulteriori interventi a seguito di scorrimento delle 
graduatorie di cui al DDG. n. 111 del 2022”; 

4. dall’Allegato 1 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU Scorrimento graduatoria Avviso 
pubblico prot. n. 18786 del 28/06/2021 per adeguamento funzionale, messa in 
sicurezza impiantistica e allestimento di mense scolastiche si evince che il Comune 
di Selegas risulta essere beneficiario del finanziamento Adeguamento funzionale, 
messa in sicurezza impiantistica e allestimento di mense scolastiche per un 
importo di € 200.000,00; 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 3 

VISTI: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 179 del 01.08.2023 con 
cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Roberta Manis la 
quale viene incaricata del ruolo e funzioni di cui all’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. e dei compiti dettati dalla Linea Guida ANAC n.3 del 26/10/2016; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 181 con cui è stata indetta 
la procedura a contrarre, ai sensi degli Artt. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 32 
comma 2 D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, collaudo e contabilità relativamente ai lavori 
di “PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale e 
allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima”; 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione degli arredi e delle 
attrezzature per l’allestimento dei locali comunali adibiti a mensa scolastica, al servizio 
dell’istituto scolastico “Gaetano Cima”, in fase di prossima apertura.   
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. 
in legge n. 135/2012); 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 4 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Visti: 
 l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale 

prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le 
altre cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, 
delle Legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 
Spa;  

 l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente 
modificato dalla legge n° 145 del 30/12/2018, il quale prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Rilevato che: 
 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono attive alcune 

iniziative denominate Acquisto beni – categoria merceologica:  
1) Arredi per interni ed esterni - Arredo e accessori per la cucina e la tavola;  
2) Arredi da laboratorio, sanitari e post mortem - Arredi da laboratorio, sanitari e 

post Mortem; 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 5 

nelle quali sono stati individuati i beni da acquisire; 
 nel dettaglio gli arredi e l’attrezzatura per la mensa scolastica vengono forniti dalla 

ditta ERRENOVA SRL – SOCIETÀ UNIPERSONALE, con il nome commerciale di: 
1) “KIT ARREDO MENSA SCOLASTICA” - Accessorio per la cucina e la tavola (non usa 

e getta) - accessori per planetaria o robot da cucina - legno - CPV: 39221000-7, al 
costo di € 15.488,00 oltre l’IVA vigente; 

2) “Armadio con defibrillatore” - Arredo tecnico - armadio di sicurezza - acciaio e 
plastica - CPV: 39150000-8, al costo di € 2.805,00 oltre l’IVA vigente; 

 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un 
unico provvedimento che contenga, in modo semplificato gli elementi essenziali della 
fornitura, quali: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti, che di seguito si riassumono: 
 l’oggetto è: l’ ACQUISIZIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE MENSA SCOLASTICA 

"PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.2: Piano di 
estensione del tempo pieno e mense" Adeguamento funzionale e allestimento 
della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima.; 

 importo: € 18.293,00 oltre IVA 22% 
 importo complessivo: € 22.317,46 
 fornitore: ERRENOVA SRL – SOCIETÀ UNIPERSONALE  
 motivazioni dell’affidamento: la convenienza del prezzo rispetto ad altri operatori 

economici, nonchè la disponibilità da parte dell’operatore in rapporto ai tempi di 
consegna della fornitura di tutto il materiale e attrezzatura necessaria 
all’allestimento di una mensa scolastica. 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di allestire la mensa 

scolastica rendendola funzionale per un suo immediato utilizzo; 
 l’oggetto del contratto è l’ ACQUISIZIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE MENSA 

SCOLASTICA "PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense" Adeguamento funzionale e 
allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima.; 

 la scelta del contraente verrà effettuata dal Responsabile del Procedimento tramite 
l’utilizzo del mercato elettronico sul sito www.acquistinretepa.it, con la modalità 
dell’affidamento diretto con un operatore economico, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett.a) della Legge 120 del 2020; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 6 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario/postale; 

 
Ritenuto pertanto procedere ad avviare la procedura di acquisto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante Ordinativo esecuzione immediata con la 
ditta ERRENOVA SRL – SOCIETÀ UNIPERSONALE, con sede in Selargius (CA) in Via Antonio 
Gallus n. 35, P.I. 02872420928, in quanto dispone dei bei richiesti; 
 
Atteso che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’AVCP è conseguita l’attribuzione 
del CIG: A01C237840; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata 
 
Acquisita d’ufficio la regolarità del DURC emesso da INAIL_39484857 Data richiesta 
07/07/2023 Scadenza validità 04/11/2023; 
 
Acquisito in data 19/10/2023 l’OdA MEPA n. 7454698 (numero procedura 401155) della 
Ditta di cui sopra, nella quale sono stati scelti dal catalogo fornito dalla succitata Ditta gli 
elementi tecnici ed economici dei beni richiesti, così nominati:  

1) “KIT ARREDO MENSA SCOLASTICA” - Accessorio per la cucina e la tavola (non usa 
e getta) - accessori per planetaria o robot da cucina - legno - CPV: 39221000-7, al 
costo di € 15.488,00 oltre l’IVA vigente; 

2) “Armadio con defibrillatore” - Arredo tecnico - armadio di sicurezza - acciaio e 
plastica - CPV: 39150000-8, al costo di € 2.805,00 oltre l’IVA vigente; 

per un importo complessivo di € 22.317,46 di cui € 18.293,00 per imponibile e € 4.024,46 per 
IVA al 22%; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16/02/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Dato atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Ritenuto necessario procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 7 

Per quanto espresso in premessa: 
 
di contrarre, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs 267 e 32 comma 2 del d. Lgs 50/2016, 
l’acquisizione di arredo urbano per la collettività, dando atto che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di allestire la mensa 

scolastica rendendola funzionale per un suo immediato utilizzo; 
 l’oggetto del contratto è l’ ACQUISIZIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE MENSA 

SCOLASTICA "PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense" Adeguamento funzionale e 
allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima.; 

 la scelta del contraente verrà effettuata dal Responsabile del Procedimento tramite 
l’utilizzo del mercato elettronico sul sito www.acquistinretepa.it, con la modalità 
dell’affidamento diretto con un operatore economico, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett.a) della Legge 120 del 2020; 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario/postale; 

 
di affidare all’operatore economico ERRENOVA SRL – SOCIETÀ UNIPERSONALE, con sede in 
Selargius (CA) in Via Antonio Gallus n. 35, P.I. 02872420928, l’esecuzione della fornitura in 
oggetto, alle condizioni e modalità di cui all’OdA MEPA n. 7454698 (numero 
procedura 401155) in data 19/10/2023, tramite il mercato elettronico della P.A., per la 
fornitura dei beni richiesti, così nominati:  

1) “KIT ARREDO MENSA SCOLASTICA” - Accessorio per la cucina e la tavola (non usa 
e getta) - accessori per planetaria o robot da cucina - legno - CPV: 39221000-7, al 
costo di € 15.488,00 oltre l’IVA vigente; 

2) “Armadio con defibrillatore” - Arredo tecnico - armadio di sicurezza - acciaio e 
plastica - CPV: 39150000-8, al costo di € 2.805,00 oltre l’IVA vigente; 

per un importo complessivo di € 22.317,46 di cui € 18.293,00 per imponibile e € 4.024,46 per 
IVA al 22%; 
 
di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 22.317,46, IVA compresa, dando atto che 
tale somma graverà sul capitolo 3267 del bilancio comunale esercizio 2023: 
 
di dare atto che: 
 le modalità di esecuzione della fornitura sono quelle previste dalle “Condizioni 

Generali di Contratto” del bando suddetto, integrate e/o modificate dall’allegato 
“Condizioni Particolari di Contratto” predisposte dal Punto Ordinante; 

 si procederà alla stipula del relativo contratto tramite procedura MePa; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 8 

 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

- il codice CIG relativo alla presente procedura è A01C237840; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 178 del 01.08.2023 è stata 

nominata ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 Responsabile Unico del 
Procedimento la sottoscritta la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla 
stipula del contratto d’appalto; 

- i dati saranno personali saranno trattati ai sensi del regolamento UE 2016/679; 
- non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L. n.190/2012; 

- ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199“. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 9 

   Manis Roberta 
 
 



Determinazioni Area Tecnica n.254 del 19-10-2023 COMUNE DI SELEGAS 
 

Pag. 10 

 
PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267. 
Lì, 19-10-2023 
 Il Responsabile del servizio 
  Manis Roberta 
 
 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, attestante la copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi 
dell’Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e di compatibilità monetaria ai sensi del D.L. 
n. 78/2009 art. 9 c.1 lett. a). 
Lì, 19-10-2023 
 Il Responsabile del servizio 
  Vacca Flavia 
 
PARERE  Favorevole in ordine alla Copertura finanziaria della spesa  
Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
Lì, 19-10-2023 
 Il Responsabile del servizio 
  Vacca Flavia 
 
 


